در اصل یکی از معانی این واژه عبارت از کسانی است که (مثلاً) در دوره پیش از اسلام و پس از اسلام می‌زیسته‌اند (مترجم).

منابع و مأخذ

أ. منابع عربي

١. الابجى، كوثر، دراسة جدوى الاستثمار فى ضوء أحكام الفقه الإسلامى، مجلة ابحاث الاقتصاد الإسلامى، جده، جامعة الملك عبدالعزيز، المجلد ٢، العدد ٢، شتاء ١٤٠٥هـ / ١٩٨٥م.
٢. ابن تيميه، تقى الدين أحمد، الحسبة فى الإسلام، تحقيق سيد بن محمد ابى سعده، الكويت، مكتبة دار الارقم ١٣٠٣ ق / ١٩٨٣م.
٣. ابن حجر العسقلانى، مختصر الترغيب والترهيب للحافظ المنذرى، مالكاؤن، الهند، دار إحياء المعارف (تحقيق و تعليق الشيخ حبيب الرحمن الأعظمى)، و بيروت، مؤسسة الرساله، ١٣٨٠ ق / ١٩٦٠م.
٤. ابن حجر العسقلانى، الإمام أحمد بن على، بلوغ المرام من أدلة الأحكام، بيروت، دار الكتاب العربى، ١٣٧٣ ق (تحقيق رضوان محمد رضوان).
٥. ابن خلدون، المقدمه، بيروت، دار الكتاب اللبنانى، ١٩٨٢م.
٦. ابن عابدين، رد المختار على الدر المختار (المعروف بحاشية ابن عابدين)، بيروت، دار إحياء الكتاب العربى.
٧. ابن قدامة، عبدالله بن أحمد بن محمد: المغنى، القاهرة، مكتبة القاهرة، تحقيق طه الشريينى، ١٣٨٩ ق ١٩٦٩م.
٨. ابن ماجه، سنن ابن ماجه، حققه و صنع فهارسه بالكمبيوتر مصطفى الأعظمى، الرياض، شركة الطباعة السعوديه، الطبعة الثانیه ١٤٠٤ ق / ١٩٨٤م.
٩. أبو سليمان، عبدالحميد، الإسلام و مستقبل الإنسانیه، بحث قدم إلى ندوة إسلامية المعرفة، الجامعة الإسلاميه، إسلام آباد، ١٤٠٢ ق / ١٩٨٢م.
١٠. الباجى، أبو الوليد سليمان، المنتقى شرح الموطأ، بيروت، دار الكتاب العربى (صورة عن الطبعة الاولى ١٣٣١ ق).

١١. باقادر، أبوبكر أحمد، *أسلمة العلوم الاجتماعية*، مجلة كلية الآداب والعلوم الإنسانية، جده، جامعة الملك عبدالعزيز، المجلد الأول، ١٤٠١ ق / ١٩٨١ م.
١٢. الثمالي، عبدالله مصلح مستور، *الحرية الاقتصادية و تدخل الدولة*، مكة المكرمة، جامعة أم القرى، (رسالة دكتوراه ١٤٠٥ ق / ١٩٨٥ م)
١٣. الجارحي، معبد، *نحو نظام نقدي و مالي اسلامي، الهيكل والتطبيق*، جده، المركز العالمي لأبحاث الاقتصاد الإسلامي، جامعة الملك عبدالعزيز، ١٤٠١ ق / ١٩٨١ م.
١٤. الدريني، فتحي، *الفقه الإسلامي المقارن*، دمشق، مطبعة طربين ١٣٩٩ ق / ١٩٧٩ م.
١٥. دنيا، شوقي أحمد، *أعلام الاقتصاد الإسلامي*، الكتاب الأول، الرياض، مكتبة الخريجي، ١٤٠٤ ق / ١٩٨٤ م.
١٦. —، *النظرية الاقتصادية من منظور اسلامي*، الرياض، مكتبة الخريجي، ١٤٠٤ ق / ١٩٨٤ م.
١٧. الراس، اسعد محمد، *مقومات النظام الاقتصادي الإسلامي*، الرياض، جامعة الملك سعود، ١٤٠٧ ق / ١٩٨٧ م.
١٨. الزرقاء، محمد أنس، *صياغة إسلامية لجوانب من دالة المصلحة الاجتماعية و نظرية سلوك المستهلك*، بحث قدم إلى المؤتمر العالمي الأول للاقتصاد الإسلامي، عام ١٣٩٦ ق و نشر ضمن كتاب: *الاقتصاد الإسلامي*، تحرير محمد صفر جده، المركز العالمي لأبحاث الاقتصاد الإسلامي، ١٤٠٠ ق / ١٩٨٠ م.
١٩. —، *القيم والمعايير الإسلامية في تقويم المشروعات*، بحث قدم إلى ندوة الاستثمار و التمويل بالمشاركة التي عقدها المركز العالمي لأبحاث الاقتصاد الإسلامي، والاتحاد الدولي للبنوك الإسلامية، في جامعة الملك عبدالعزيز بجده، صفر ١٤٠١ ق (١٢ / ١٩٨٠ م) نشر في مجلة المسلم المعاصر، (العدد ٣١) ١٩٨٢ م.
٢٠. —، *نظم التوزيع الاسلاميه*، مجلة ابحاث الاقتصاد الاسلامي، المجلد الثاني، العدد الاول (صيف ١٤٠٤ ق / ١٩٨٤ م).
٢١. الزرقاء، مصطفى أحمد: *المدخل الفقهي العام*، دمشق، مطبعة الحياه، ١٣٨٤ ق / ١٩٦٤ م.
٢٢. شايرا، محمد عمر، *النظام النقدي و المصرفي في اقتصاد اسلامي*، بحث في مجلة

- أبحاث الاقتصاد الإسلامي، المجلد الاول، العدد الثاني (شتاء ١٤٠٤ ق / ١٩٨٤ م).
٢٣. الشاطبي، أبو اسحق، *المواقفات في اصول الشريعة*، تحقيق و تعليق الشيخ عبدالله دراز. بيروت، دار المعرفة (تصوير من طبعة المكتبة التجارية الكبرى، مصر).
٢٤. الصالح، صبحي، *منهل الواردين شرح رياض الصالحين للنووي*، بيروت، دارالعلم للملبيين، ط ٢، ١٩٧٦ م.
٢٥. الصدر، محمداقر، *اقتصادنا*، بيروت، دارالفكر، الطبعة الثانية، ١٩٦٨ م.
٢٦. الصديقي، محمد نجاه الله، *لماذا المصارف الاسلاميه*، رفيق المصري، جده، من منشورات المركز العالمي لأبحاث الاقتصاد الإسلامي، ١٤٠٢ ق / ١٩٨٢ م.
٢٧. عوض، أحمد صفي الدين، *أصول علم الاقتصاد الإسلامي*، الاقتصاد الجزئي، بحث في مجلة أضواء الشريعة، الرياض، العدد (١٢)، ١٤٠١ ق / ١٩٨١ م ثم صدر عن دار الإرشاد - الرياض.
٢٨. الفنجري، محمد شوقي، *المذهب الاقتصادي في الإسلام*، بحث مقدم إلى المؤتمر العالمي الأول للاقتصاد الإسلامي عام ١٣٩٦ ق و نشر في كتاب «الاقتصاد الإسلامي بحوث مختاره»، تحرير محمد صفر، جده، المركز العالمي لأبحاث الاقتصاد الإسلامي، ١٤٠٠ ق / ١٩٨٠ م.
٢٩.

القاسمي، جمال الدين، *مجموع وسائل في أصول التفسير و أصول الفقه*، دمشق، مطبعة الفيحاء، رجب ١٣٣١ ق .
٣٠. القرافي، أحمد بن إدريس المصري المالكي، *الإحكام في تمييز الفتاوى عن الأحكام*، حلب، مكتب المطبوعات الإسلامية (تحقيق و تعليق الشيخ عبدالفتاح ابو عده)، ١٣٨٧ ق / ١٩٦٧ م.
٣١. المبارك، محمد، *نحو صياغة إسلاميه لعلم/الاجماع*، بحث مقدم إلى المؤتمر العالمي الأول للتعليم الإسلامي، مكة المكرمة، ١٣٩٧ ق / ١٩٧٧ م، ثم نشر في مجلة المسلم المعاصر (العدد ١٢)، ١٩٧٧ م.
٣٢. المعهد العالمي للفكر الإسلامي، *إسلامية المعرفة*، واشنطن، ١٤٠٦ ق / ١٩٨٦ م.
٣٣. المنذرى، الحافظ عبدالعظيم، *مختصر صحيح مسلم*، تحقيق الشيخ ناصرالدين الألباني، الكويت، وزارة الأوقاف، بدون تاريخ.

ب. منابع انگلیسی

1. Adelman, Irma Theories of Economic Growth and Development, Stanford: Stanford U. Press, 1961.
2. Al – faruqi, Dr. Ismail R. Islamization of Knowledge: General Principles and Work Plan. Washington, D. C: International Institute of Islamic Thought, 1402 H. = 1982.
3. Bergson, (Burk), A. «A Reformulation of Certain Aspects of Welfare Economics» Quarterly Journal of Economics, LII (1938), pp 310 – 34.
4. Chapra, M. Umar: Towards a Just Monetary System. Leicester, U. K: The Islamic Foundation, 1985.
5. Graaff, J.

Ward, Benjamin, What is Wrong with Economics, London: Macmillan, 1972.
18. Weintraub, S, ed: Modern Economic Thought, Oxford: Basil Black wdlI, 1977.
19. Zarqa, M. Anas (1982): «Comments on Dr, S. N. H. Naqvi's Paper» in M. Ariff, ed. Monetary and Fiscal Economics of Islam. Jeddah: Centre for Research in Islamic Economics, 1402 H = 1982.
20. Zarqa, M. Anas (1983 a): «The Economics of Discounting in Islamic Perspective» in Z. Ahmad et. Al: Fiscal Policy and Resource Allocation in Islam. Jeddah: Centre for Research in Islamic Economics, 1403 H = 1983.
21. Zarqa, M. Anas (1983 b): Stability in an Interest – free Islamic Economy: A note, Pakistan Journal of Applied Economics, Vol. 11, No. 2, Applied Economics Research Center, Karachi, 1983.

۱۵۳

اقتصاد اسلام